^{q.c} Scendum vero est quod fuerunt nonnulli qui

A Deum dicerent etiam in illa regione beatitudinis in caritate quidem sua conspici, sed in natura minime videri. Quos nimirum minor inquisitionis subtilitas fecerit, neque enim simplici et incommutabili essentiae aliud est claritas, aliud natura, sed ipsa natura sua claritas, et ipsa claritas sua natura est: quia et enim suis dilectoribus, haec Dei sapientia se quandoque ostendit, in se pollicetur dicens: « Qui diligit me diligitur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo me ipsum illi (*Joan. xiv, 21*); » ac si patenter dicat: Qui in vestra me cernitis, restat ut in mea me natura videatis. Hinc rursum ait: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). » Hinc Paulus dicit: « Nunc videmus in speculo per anigmata, tunc autem facie ad faciem; nunc cognoscemus ex parte, tunc cognoscemus sicut et cognitus sum (*I Cor. xiii, 12*). » Sed quia de Deo primum per praedicatorem Ecclesiae dicitur: « In quem desiderant angeli prospicere (*I. Petr. 1, 12*), sunt nonnulli qui nequaquam Deum videbunt vel angelos suspicantur, et tamen dictum per Veritatis sententiam scimus: « Angeli eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est. » Nunquid ergo aliud veritas, aliud praedicator sonat veritatis? Sed si sententia ultraque confertur, quia sibi nequaquam discordet agnoscutur. Deum quippe angeli et vident et videre desiderant, et intueri sitiunt, et intuentur. Si enim sic videre desiderant, ut effectus sui desiderio minime perfruantur, desiderium sine fructu anxietatem habet, et anxietas poena. Beati vero angeli ab omni poena anxietatis longe sunt, quia nunquam simul poena et beatitudo convenient. Rursum cum eos dicimus Dei visione satiari, quia et Psalmista ait: « Satiabor dum manifestabitur gloria tua (*Psalm. xvi, 15*), » considerandum nobis est quia satietatem solet fastidium subsequi. Ut ergo recte sibi ultraque convenient, dicat Veritas quia semper vident, dicat praedicator egregius quia videre semper desiderant, ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur. Ne autem sit in satietate fastidium satiati desiderant, quia ultraelecti homines per hanc vitam satiantur visione divina et desiderant; igitur hoc sine labore est, quia desiderium satietas comitatur, et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper accenditur. Sic quoque et nos erimus, quando ad ipsum fontem vitae venerimus. Erit enim nobis delectabiliter impressa sitis simul atque satietas. Sed longe ab ista siti necessitas, longe a satietate fastidium, quia et sitientes satiabimur et satiati sitiemus. Videbimus igitur Deum, ipsumque erit premium laboris nostri, ut, post mortalitatis hujus tenebras, accensa ejus luce gaudeamus.

LIBER SECUNDUS.

DE PURITATE CORDIS.

In superiori libro juxta doctrinam sanctorum Patrum de visione Dei futura sermonem quantum po-

timus explevimus. Nunc de puritate cordis, per quam contemplatio Dei assurgit consequenter juxta traditionem majorum, disserendum putamus, quia illis solis visio Dei promissa est qui mundo sunt corde, ac ideo necesse est, ut carnalia in nobis mortificemus desideria et sacris virtutibus operam demus, quatenus per earum, opem divina gratia largiente, ad coelestis regni beatitudinem et lucis æternæ contemplationem pertingere possimus. Quamvis enim ex Adam simus carnaliter nati, non ipsum tamen debemus imitari, sed Christum, in quo renatus sumus et vivimus, quando veterem conversationem salubriter innovati deponimus. Quid est imitari Adam, nisi pro carnalibus concupiscentiis ac desideriis morte multari? Et quid est imitari Christum, nisi carnalibus concupiscentiis ac desideriis crucifigi? sicut allud non est veterem conversationem depolare, quam non secundum carnem, quæ veterascit et moritur, sed secundum Deum vivere, qui solus potest perseverantes in se innovere perenniter et beare. Quapropter sicut quando in Adam fuimus, omnes in ipso cadente cecidimus: ita quia in Christo esse jam cœpimus, qui pro nobis omnibus dignatus est mori, et nos peccatis nostris illi commorari cum illo spiritualiter resurgamus. In illo omnia bona quæ potuimus habere perdidimus: in hoc etiam majora et sine fine habenda recepturi sumus, si perseveranter eius vestigia teneamus. Adam nos obnoxiat malis omnibus per propriam culpam, a quibus nos liberavit adventus Christi per gratiam. Ille in nos culpam suam transmisit et poenam, hicque culpam nostram suscipere utpote conceptus; et, natus sine peccato non potuit, de susceptione poenae nostræ culpam nostram simul abolevit et poenam, et ut totum dicam, Adam nobis eripuit paradisum, Christus donavit et cœlum, et ideo si in illo esse volumus quod esse debemus, sicut sanctus Joannes apostolus dicit: « Quomodo ille ambulavit, et nos spiritualiter ambulemus: » quid est ambulare sicut ille ambulavit, nisi contemnere omnia prospera quæ contempsit, non timere adversa quæ pertulit, libenter facere quæ fecit, fieri docere quæ mandavit, sperare quæ promisit, et sequi quo ipse præcessit, præstare beneficia etiam ingratia, non retribuere secundum merita sua malevolis, et orare pro inimicis, amare bonos, misereri perversos, invitare adversos, suscipere in charitate conversos? Ad hoc pertinet quod ait etiam sanctus Paulus apostolus: « Si resurrectis cum Christo, quæ sursum sunt quæritæ, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Col. iii. 1.*) ». Illi resurgent cum Christo qui moriuntur sicut ille peccato, ea tamen distinctione servata quod ille mortuus est peccato, non suo, sed nostro, unusquisque autem nostrum non omnium moritur peccato, sed suo. Quid est peccato mori, nisi damnandis operibus omnino non vivere, nihil concupiscere carnaliter nihil ambire? Sicut enim mortuus carne nulli jam detrahit, nullum aversatur aut despicit, nullius pudicitiam callida circumventione

A corruptit, nemini violentus existit, neminem calumniatur, aut opprimit, non invidet bonis aut insultat afflictis, non luxui carnis inservit, non vinolentia deditus in se, bibendi situm bibendo magis ac magis accedit, non odiorum facibus inardescit, non compendia injusta sectatur, non potentibus aut divitibus adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non domesticæ sollicitudinis cura distenditur, non officiosis occurrentium salutationibus delectatur, nec superbiorum injuriis fatigatur, non eum superbia inflat, non ambitio ventosa præcipitat, non vanæ gloria turpiter jactat, non desiderium gloriose opinionis inflamat, non distinctio alieni actus illaqueat, non a societatem turpium turpitudinis amor invitat, non rabies insanii furoris exagit, non suoptus odiosarum litium mactat, non ardor animosæ contentionis exanimat; non facit impudentem audacia, iniquum injustitia, ferum inclemens, varium inconstantia, pertinacem contumacia, insanum vescindam, delicosum gula, rebellem inobedientia, vanum jactantia, insidelem persidia, levem facilitas, sævum crudelitas, manduconem turpis edacitas, impatientem mobilitas, mobilem instabilitas, vagum spiritualis infirmitas, iracundum animositas, suspiciosum perversitas, verbosum vanitas, irrisorem malignitas, qui remotus est a secularibus prorsus illecebris, remotus ab inimicitiis, remotus ab insidiis alienis, remotus a rapinis vel occultioribus vel apertis, remotus a mendaciis sive perjuriis, postremo remotus ab omni genere flagitosorum atque facinorum quibus carnaliter viventes Deum offendunt et mortui peccato non ei serviunt; sicut, inquam, carne mortuus nec facere potest ista quæ dixi, nec pati, ita hi et talibus vitiis omnino non vivunt, qui ut vivant Deo carnem suam cum vitiis et concupiscentiis cruciferunt, membra sua quæ sunt super terram mortificant quando intra necessarium modum suum temperant appetitum, quando non solum se a delicioribus cibis moderata districione suspendunt, sed etiam in ipsis communibus nihil carni suæ pro desiderio, sed pro sustentandæ vitæ necessitate permittunt, certi quod nec deliciae quælibet, si absque desiderio percipiuntur, officiunt, et viles cibi plerumque abstinentia prosectum, si appetenter accipientur, impediunt. Hinc est quod sanctus David aquæ in se concupiscentiam castigavit, atque eam sibi a suis oblatam, ne desiderio ex ea satisfacere videretur, esfudit, et sancti Elie perceptio carnium non concupita non nocuit. Unde datur intelligi quod veraciter abstinentes escarum non naturas sed concupiscentias damnent, ac voluntates suas desiderati cibi vel potus abusione mortificant. Qui autem non solum a qualitate, sed etiam a quantitate ciborum cupiunt abstinere, nihil aliud student, nisi ut quantum stomacho reficiendo ac fami exigendæ [*Forte deest satis*] esse videtur, indulgeant, nec expletant suos appetitus aviditate percipiendi, sed compriment, atque eis non saturitas edendi finem faciat, sed voluntas, quia tam a cupiditate pretiosorum ciborum quam a nimia perceptione vilium contine-

bunt, qui cibis nec laudioribus volunt carae luxu- A riante dissolvi, nec distentione ventris vilibus onerari, quando abstinentes viri nec deliciosi soleant esse, nec avidi. Jam de vino abstinendo vel percipiendo quid dicam? Unde sanctus Apostolus certam fuit regulam dicens: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Eph. v, 18), » quasi diceret, Luxuriam facit, et nutrit vini perceptio nimia, non natura, et propterea non vos uti vino, sed inebriari prohibeo, quandoquidem infirmum stomachum moderatus usus vinal confortat, ebrietas animum corporisque debilitatem; deinde Timotheo suo discipulo, qui se longe abstinentiae distinctione jam frergerat et stomachum suum aqua perceptione corroparet, modico vino uti debere praecepit, dicens: « Noli asthuc aquam bibere sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates (I Tim. v, 23). » Ac per hoc nihil contra abstinentiam faciunt qui vim non nos pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt. Nec hoc eis offert voluntas, sed permittit infirmitas, quae si defuerit, a vino est abstinentium. Omnis enim vini perceptio, quae infirmum sustentat, sanum corpus incendit, quandoquidem [vel leg. quomodo quidem] vino uti, et usui habere oleum nullus dixerit esse peccatum. Sed haec ideo non debemus carni desideranti prestare, ne cum illi licita coneedere coeperimus, poscat illicita, et sibi obsequentes in minimis in flagitia punienda compellat, ac naturali ordine perturbato non spiritui corpus, sed spiritus corpori dominanti deserviat. Huc accedit quod et ipsam mentem abstinentiae fructus alacrem facit, carnem quoque non usque ad lassitudinem fatigatam, sed spiritui ordinatae subjectam mobilem reddat, sensus etiam quos dicuntur crassos efficere vel gravare congestae deliciae, consuetudo parcitatis exonerat, et velut quadam politura religiosae exercitationis attenuat. Verumtamen sic abstinere vel jejunare debemus, ut non nos jejunandi vel abstinendi necessitatibus subdamus, ne iam non devoti, sed inviti rem voluntariam faciamus. Si enim quolibet advenientes, jejunio intermisso, reficio, non solvo jejunium, sed impleo charitatis officium. Ceterum si propter abstinentiam spiritales fratres quos novi mea remissione delectari contristo, abstinentia mea non est virtus dicenda, sed vitium, quoniam quidem ipsa abstinentiae ac jejuniorum continuatio, nisi fuerit quando res exigit pratermissa, et me inflat, et fratrem meum, cui charitas jubet servire, contristat, vel certe mihi nihil inesse charitatis fraternae demonstrat, quando sine abstinentia quemlibet hominem catholicum charitas sola perficiat; et omnis abstinentia, aut perdat sine adjunctione charitatis, aut pereat. Quia ergo abstinere etiam Manichaei vel quilibet alii haeretici possunt, ut pote qui omnes earnes non pro abstinentia sed pro immunditia de testantes, corpora sua panis et aqua parcite consciunt, non pro magno ducamus quando ab his quae illi quoque rejiciunt abstinemus, sed quando abstinentiam nostram fides commendat, charitas-

A que consummat; quas virtutes illi non habentes occidere se possunt, edificari autem, aut perficere alter abstinendo non possunt: ipsis vero catholicis Christianis, qui sive non valendo abstinere, sive nolendo, omnia usui nostro concessa eum gratiarum actione percipiunt, non nos propter abstinentiam preferamus, ne forte plus humilitatis aliarumque virtutum habeant illi unde jure nobis propter abstinentiam preferantur. Quocirca si volumes nobis abstinentiam nostram jejuniaque proficere, a superbia in primis, quae aut expellit omnes virtutes aut minuit, et a jactantia cunctis inimica virtutibus, atque ab omnibus omnino vitiis discedamus, ut proposit nobis quod a cibis delectabilibus abstinemus; quia tunc nobis proderit, quod corpora nostra, vel certe corporum incentiva, rigore districtoris abstinentiae castigamus, si carnalibus desideriis absoluti, sanitatis virtutibus floreamus. Sed plane dieo a veris virtutibus tantum similitudines distare virtutum, quantum distat a veritate mendacium, quia et similitudo virtutis, quae videtur virtus esse, cum non sit, nihil est aliud, nisi mendaciam, et ideo non est virtus dicenda, sed vitium. Et vera virtus est veritas, cui qui amanter adhaeserit a peccati morte resuscitatus mori ultra non poterit, nisi cum ab ea depravata voluntate recesserit; sicut et contrario virtutis simulatio quae est, ut dixi, mendacium veritatis contrarium, animam separat a Deo vita sua, non interiorum, sed supplicio, quae est illius mors, penaliter sine fine victuram, Scriptura dicente: « Os quod mentitur occidit animam (Sap. i, 11). » Ac per hoc sicut virtus animam sibi veraciter inherenterem, si fuerit vera, justificat, ita simulata condemnat. Et quid justificatio animae, nisi ejus est vita perpetua beata ac beate perpetua, sicut condemnationis animae poena ejus est sentienda, quae mors probatur et ipsa perpetua? Ita duplisper rea est anima: si et bonum non faciat unde spiritualiter vivat, et appetat similitudinem boni, sub qua male vivat et lateat. Superbus vult se credi constantem, prodigus liberalis, avarus diligentem, inhumanus parcum, gulosus humanum, ignavus quietum, timidus cautum, impudentia fiduciae sibi nomen scribit, procacitas appellationem libertatis obtendit, eloquentiam verbositas fingit, et curiositatis malum sub studii spiritualis colore delitescit. Haec et si possunt ingenio humano discerni, tamen sine dono Dei, quantum mihi videtur, nec virtutes possunt appeti vel haberi; nec earum similitudines, quae sunt vicia virtutis imitania, declinari, in tantum ut infidelibus nihil profuisse credamus etiam si sunt aliquas per corpus operati virtutes, quod eas nec a Deo suo se accepisse crediderunt, nec ad eum qui est finis bonorum omnium referre voluerunt: et quid dico? nihil eis profecerunt, imo etiam nocuerunt, dicente sancto Apostolo: « Omne quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv, 23), non dixit: « Omne quod non est ex fide, nihil est; sed dicens, « Omne quod non est ex fide, peccatum